

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm**  
**trong dịp Tết Trung thu năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1888/ATTP-NĐTT ngày 15/8/2023 của Cục An toàn thực phẩm về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023;

Căn cứ Công văn số 3527/SYT-NV ngày 25/8/2023 của Sở Y tế về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 30/8/2023 của UBND huyện về Tổ chức các hoạt động Tết trung thu năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 của UBND huyện Hón Quản về Kiện toàn đoàn kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm trên địa bàn huyện;

Xét đề nghị của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện tại Tờ trình số 730/TTYT ngày 06/9/2023.

UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp tết Trung thu năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh bán kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại các cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố...

- Bảo đảm an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm, hạn chế đến mức thấp nhất ngộ độc thực phẩm, kịp thời ứng phó khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

**2. Yêu cầu**

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức và thực hành của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát thực hiện theo đúng quy định, trình tự, tránh chồng chéo. Thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm về an toàn thực phẩm và thông tin, cảnh

báo đến người tiêu dùng về các cơ sở thực phẩm, sản phẩm thực phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm. Xử lý kịp thời và đạt hiệu quả cao khi có sự cố về an toàn thực phẩm hoặc ngộ độc thực phẩm xảy ra.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Căn cứ pháp lý xử lý vi phạm**

- Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/06/2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính số 67/2020/QH14 ngày 13/11/2020;

- Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 27/06/2010;

- Luật tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật số 68/2006/QH11 ngày 29/06/2006;

- Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa số 05/2007/QH12 ngày 21/11/2007;

- Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính;

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/09/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm. Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/09/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ y tế.

- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Nghị định 126/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực sở hữu công nghiệp, tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ; năng lượng nguyên tử;

- Nghị định số 14/2021/NĐ-CP ngày 01/03/2021 của Chính phủ về xử phạt hành chính trong lĩnh vực chăn nuôi;

- Nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/03/2021 của Chính phủ quy định về hành vi, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo;

- Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/07/2017 của Chính phủ quy định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;
- Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/05/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật và Nghị định số 04/2020/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 06/05/2016 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm dịch thực vật;
- Nghị định số 105/2017/NĐ-CP ngày 14/07/2017 của Chính phủ về kinh doanh rượu;
- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/08/2020 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;
- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/04/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa và nghị định số 111/2021/NĐ-CP ngày 09/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/04/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;
- Các Thông tư của Bộ y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Bộ Công thương quy định điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan; Các quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn thực phẩm.

## **2. Đối tượng thanh tra, kiểm tra**

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh bánh kẹo, nước giải khát, thực phẩm truyền thống sản xuất tại các cơ sở nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố..., đặc biệt là các mặt hàng tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Trung thu.

## **3. Nội dung kiểm tra:**

### **3.1 Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, tập trung kiểm tra các nội dung:**

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP (đối với cơ sở thuộc diện cấp giấy); đăng ký bản công bố sản phẩm/tự công bố sản phẩm;
- Ghi nhãn sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; Quảng cáo sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
- Điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh, bảo quản, vận chuyển thực phẩm, phụ gia thực phẩm;
- Chất lượng sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm, nguồn gốc xuất xứ, hạn sử dụng; lưu mẫu.
- Việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP đối với các sản phẩm thực phẩm, phụ gia thực phẩm nhập khẩu.
- Lấy mẫu kiểm nghiệm để đánh giá chất lượng sản phẩm khi cần thiết.

### **3.2 Đối với cơ sở dịch vụ ăn uống, tập trung kiểm tra các nội dung:**

- Điều kiện bảo đảm ATTP (cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, con người);
- Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm;
- Về lưu mẫu thức ăn;
- Về bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm;
- Các nội dung khác có liên quan;
- Lấy mẫu kiểm nghiệm khi cần thiết.

### **3.3. Lấy mẫu kiểm nghiệm**

Việc lấy mẫu và chỉ định chỉ tiêu kiểm nghiệm do Trưởng đoàn Kiểm tra liên ngành quyết định (*căn cứ vào nguy cơ mất an toàn thực phẩm của cơ sở được kiểm tra và sản phẩm cơ sở được kiểm tra*).

## **4. Thời gian, địa điểm thanh tra, kiểm tra**

**4.1. Thời gian:** Từ ngày 18/9/2023 đến ngày 02/10/2023.

**4.2. Địa điểm:** 13/13 xã, thị trấn (*Giao Đoàn Kiểm tra phân bổ thời gian, địa điểm*).

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Tổ chức Đoàn Kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm theo Quyết định số 528/QĐ-UBND ngày 26/4/2023, tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh theo Kế hoạch.

- Cử cán bộ, chuyên viên tham gia Đoàn Kiểm tra đúng thành phần.

### **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Dự trừ, đảm bảo kinh phí phục vụ Đoàn Kiểm tra theo quy định.
- Cử cán bộ, chuyên viên tham gia Đoàn Kiểm tra đúng thành phần.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra khi kết thúc Kế hoạch.

### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

### **4. Công an huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Đội Quản lý Thị trường số 4**

Cử cán bộ, chuyên viên tham gia Đoàn Kiểm tra đúng thành phần.

### **5. Đài Truyền thanh và Truyền hình**

Chủ động, phối hợp Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác thông tin giáo dục và truyền thông về An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu. Nội dung tuyên truyền cho các đối tượng như sau:

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm quy định điều kiện cơ sở trang thiết bị dụng cụ yêu cầu về kiến thức thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguồn gốc

nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố sản phẩm sử dụng phẩm màu hương liệu phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm.

- Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn chế biến bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua sử dụng thực phẩm phụ gia thực phẩm có nhãn mác đầy đủ nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài danh mục không đúng đối tượng liều dùng theo quy định.

## **6. UBND các xã, thị trấn**

Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn huyện đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt./.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các thành viên BCĐLN ATTP huyện;
- Các thành viên đoàn kiểm tra;
- Các cơ quan, đơn vị thực hiện;
- LĐVP, CV (Nhân);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**